**OGLEDNI TESTOVI PISMENIH ISPITA I KONCEPTI USMENIH I
PRAKTIČNIH ISPITA**

ZA

**DIPLOMSKI SVEUČILIŠNI STUDIJ
LATINSKOG JEZIKA I RIMSKE KNJIŽEVNOSTI – DVOPREDMETNI
STUDIJ**

U AK. 2024./2025. GODINI

Sadržaj

TRANSLACIJA 1 (FFLAM101)	3
PREGLED HRVATSKOG LATINITETA (FFLAM103).....	12
TRANSLACIJA 2 (FFLAM203)	13
PREGLED BIH LATINITETA (FFLAM207).....	16
METODIKA NASTAVE LATINSKOG JEZIKA 1 (FFLAM307).....	17
PRAKTIKUM IZ METODIKE NASTAVE LATINSKOG JEZIKA (FFLAM308)	20
LATINSKA PATRISTIKA (FFLAM312)	21
METODIKA NASTAVE LATINSKOG JEZIKA 2 (FFLAM411).....	23
VULGATA (FFLAM413)	24
BIOGRAFIJA KOD RIMLJANA (FFLAM414).....	25
ZLATNI VIJEK (TEKSTOVI) (FFLAM415).....	26

TRANSLACIJA 1 (FFLAM101)

Ogledni test pismenog ispita

Kod ishoda učenja	Broj pitanja/zadatka	Max. broj bodova na pitanju/zadatku	Min. broj bodova za ostvarivanje ishoda učenja
IU-FFLAM101-1	3. i 4.	20+20	10+10
IU-FFLAM101-2	2.	33	16.5
IU-FFLAM101-3	1.	35	17.5

[5] 1 Post eius mortem |¹ nihilo minus Helvetii id|¹ quod constituerant facere conantur|¹, ut e finibus suis exeant|¹. 2 Ubi iam se ad eam rem |¹ paratos esse arbitrati sunt|¹, oppida sua omnia |¹, numero ad duodecim|¹, vicos ad quadringentos|¹, reliqua privata aedificia incendunt|¹; 3 frumentum omne|, praeter quod secum |¹ portaturi erant|¹, comburunt|¹, ut domum reditio[n]is|¹ spe sublata|¹ paratores| ad omnia pericula subeunda |¹ essent|¹; trium mensum |¹ molita cibaria |¹ sibi quemque |¹ domo |¹ efferre iubent|¹. Persuadent Rauracis et Tulingis et Latobrigis finitimis|¹, ut eodem usi consilio|¹ oppidis suis vicisque exustis|¹ una cum iis|¹ proficiscantur |¹, Boiosque|¹, qui trans Rhenum incoluerant|¹ et in agrum Noricum transierant|¹ Noreiamque oppugnabant|¹, receptos ad se socios |¹ sibi adsciscunt|¹.

1. Tekst je podijeljen na logične cjeline, analizirajte boldirane dijelove: 35 bodova

1 Post eius mortem nihilo minus Helvetii id quod constituerant facere conantur, ut e finibus suis exeant.	
Post eius mortem Helvetii id.... facere conantur -	1
eius -	1
quod constituerant facere -	1
ut e finibus suis exeant -	1
2 Ubi iam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt, oppida sua omnia, numero ad duodecim, vicos ad quadringentos, reliqua privata aedificia incendunt;	
Ubi.....sunt, -	1
arbitrati sunt -	1
se -	1
paratos esse -	1
oppida incendunt -	1
oppida aedificia -	1
3 frumentum omne, praeter quod secum portaturi erant, comburunt,	
frumentum comburunt, -	1
praeter erant, -	1
portaturi erant -	1
ut domum reditio[n]is spe sublata paratores ad omnia pericula subeunda essent;	
ut paratores..... essent -	1
domum -	1
reditio[n]is -	1
spe sublata -	1
ad omnia pericula subeunda -	1
trium mensum molita cibaria sibi quemque domo efferre iubent.	
iubent -	1
quemque efferre -	1